1

证券代码：002092     证券简称：中泰化学   公告编号：2024-029

债券代码：148216     债券简称：23 新化 01

债券代码：148437     债券简称：23 新化 K1

新疆中泰化学股份有限公司

关于公司及相关责任人收到中国证券监督管理委员会

《行政处罚事先告知书》的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

新疆中泰化学股份有限公司（以下简称“公司”或“中泰化学”）于2024年3月20

日披露了《新疆中泰化学股份有限公司关于收到中国证券监督管理委员会立案告

知书的公告》（公告编号：2024-016），公司收到中国证券监督管理委员会（以下

简称“中国证监会”）下发的立案告知书（证监立案字0362024003号），因涉嫌信息

披露违法违规，根据《中华人民共和国证券法》、《中华人民共和国行政处罚法》

等法律法规，中国证监会决定对公司立案。

2024年3月24日，公司披露了《新疆中泰化学股份有限公司关于公司及相关

责任人收到行政监管措施决定书的公告》（公告编号：2024-026），中国证券监督

管理委员会新疆监管局（以下简称“新疆证监局”）对公司及相关责任人出具了

《关于对新疆中泰化学股份有限公司采取责令改正措施的决定》（行政监管措施

决定书〔2024〕2号）、《关于对杨江红采取出具警示函措施的决定》（行政监管措

施决定书〔2024〕3号）、《关于对冯斌、刘洪、江军、王海玲、彭江玲、黄增伟采

取出具警示函措施的决定》（行政监管措施决定书〔2024〕4号）。详细内容见刊

登在《证券时报》和巨潮资讯网http://www.cninfo.com.cn上的公告。

2024年3月27日，公司及相关责任人收到新疆证监局出具的《行政处罚事先

2

告知书》（〔2024〕3号）、（〔2024〕5号）。现将有关情况说明如下：

一、《行政处罚事先告知书》（〔2024〕3号）内容如下

新疆中泰化学股份有限公司、彭江玲、刘洪、江军、张清华、吕文瀚、丁永

众：

新疆中泰化学股份有限公司（以下简称中泰化学或上市公司）涉嫌信息披露

违法违规一案，已由新疆证监局（以下简称我局）调查完毕，我局依法拟对你作

出行政处罚。现将拟作出行政处罚所根据的违法事实、理由、依据及你享有的相

关权利予以告知。

经查明，中泰化学涉嫌违法的事实如下：

（一）2022年年度报告中存在虚假记载

为完成控股股东中泰集团下达的营业收入目标，中泰化学及其控制的新疆蓝

天石油化学物流有限责任公司、新疆天通现代物流有限责任公司、青岛齐泰科技

有限公司及中泰大佑物字（上海）国际物流有限公司等子公司通过将不具有控制

权或实为代理人的业务按照总额法核算，2022年合计虚增收入4,248,474,643.06元、

虚增成本4,248,474,643.06元，分别占《2022年年度报告》中披露营业总收入及营

业总成本的7.60%、7.75%。

（二）未及时披露控股股东及其关联方非经营性资金占用的关联交易，2021

年年度报告、2022年年度报告中存在重大遗漏

中泰化学未在2021年、2022年定期报告及临时公告中披露控股股东及其关联

方非经营性资金占用的关联交易。2021年、2022年，中泰化学及其子公司以预付

款、退货款、代收代付运费等名义，直接或通过第三方公司与控股股东中泰集团

及其关联方发生非经营性资金占用的关联交易，总发生额为7,718,058,292.55元。

其中，2021年发生额2,153,912,371.55元，占2021年经审计净资产的8.54%；2022

年发生额5,564,145,921.00元，占2022年经审计净资产的21.61%。截至目前，上述

年度资金占用本金已归还。

（三）案涉公司债券及债务融资工具存续期披露的年度报告存在虚假记载、

3

重大遗漏，相关债券募集说明书信息披露不准确

中泰化学分别于2023年3月20日、2023年8月18日在深圳证券交易所面向合格

投资者公开发行“23新化01”“23新化K1”公司债券，共计募集11亿元。“23新化01”

的募集说明书引用了中泰化学2021年及2022年1月至9月财务报告数据，并在存续

期披露了中泰化学2022年年度报告。“23 新化K1”的募集说明书引用了中泰化学

2021年及2022年的财务报告数据。

此外，中泰化学于2019年9月至2022年9月在中国银行间市场交易商协会发行

的债务融资工具存续期间，作为发行人在银行间债券市场披露了2021年、2022年

年度报告。

中泰化学上述2022年虚增收入、虚增成本及2021、2022年未披露控股股东及

其关联方非经营性资金占用的关联交易，分别导致上述募集说明书所引用的相关

财务报告数据不准确及债券存续期年度报告存在虚假记载、重大遗漏。

上述违法事实，有中泰化学定期报告、相关人员询问笔录、相关会计凭证、

购销合同、银行资金流水、公司书面说明材料等证据证明，足以认定。

我局认为，中泰化学的上述行为涉嫌违反《中华人民共和国证券法》（以下

简称《证券法》）第七十八条第二款，第八十条第一款、第二款第三项，《公司债

券发行与交易管理办法》（证监会令第180号）第四条及《银行间债券市场非金融

企业债务融资工具管理办法》（中国人民银行令[2008]第1号）第七条的规定构成

《证券法》第一百九十七条第二款所述的“信息披露义务人报送的报告或者披露

的信息有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏”的行为。

根据《证券法》第八十二条第三款、《上市公司信息披露管理办法》第五十

一条第三款的规定，时任中泰化学财务总监彭江玲，任职期间全面负责中泰化学

财务管理工作，是对上述全部信息披露违法行为直接负责的主管人员。时任中泰

化学董事、总经理刘洪，任职期间负责中泰化学整体生产经营管理工作，是对上

述全部信息披露违法行为负责的其他直接责任人员。现任中泰化学董事、总经理

江军，未能保证中泰化学及时履行信息披露义务，是中泰化学信息披露违法行为

4

的其他直接责任人员。中泰化学监事张清华，自2020年7月以来分别担任中泰集

团财务副总经理、财务总经理，参与审批了中泰集团部分占用上市公司资金的方

案是上述非经营性资金占用问题的其他直接责任人员。中泰化学副总经理吕文瀚，

负责上市公司采购管理和协调工作，是应当对上述部分虚增收入事项负责的其他

直接责任人员。中泰化学副总经理丁永众，负责中泰化学产成品和原材料运输管

理工作，是应当对中泰化学部分资金占用事项负责的其他直接责任人员。根据当

事人的违法事实、性质、情节与社会危害程度，依据《证券法》第一百九十七条

第二款规定及《人民银行、证监会、发展改革委关于进一步加强债券市场执法工

作的意见》（银发〔2018〕296号），我局拟决定：

1、对中泰化学责令改正，给予警告，并处以500万元罚款；

2、对彭江玲给予警告，并处以150万元罚款；

3、对刘洪给予警告，并处以60万元罚款；

4、对江军给予警告，并处以60万元罚款；

5、对张清华给予警告，并处以60万元罚款；

6、对吕文瀚给予警告，并处以50万元罚款；

7、对丁永众给予警告，并处以50万元罚款。

根据《中华人民共和国行政处罚法》第四十五条、第六十三条、第六十四条

及《中国证券监督管理委员会行政处罚听证规则》相关规定，就我局拟对你们实

施的行政处罚，你们享有陈述、申辩和听证的权利。你们提出的事实、理由和证

据，经我局复核成立的，将予以采纳。如果你们放弃陈述、申辩和听证的权利，

我局将按照上述事实、理由和依据作出正式的行政处罚决定。

请你们在收到本事先告知书之日起5个工作日内将《事先告知书回执》（附后，

注明对上述权利的意见）传真至我局指定联系人，并于当日将回执原件递交新疆

证监局，逾期则视为放弃上述权利。

二、《行政处罚事先告知书》（〔2024〕5号）内容如下

杨江红:

5

新疆中泰化学股份有限公司（以下简称中泰化学或上市公司）涉嫌信息披露

违法违规一案，已由新疆证监局（以下简称我局）调查完毕，我局依法拟对你作

出行政处罚。现将拟作出行政处罚所根据的违法事实、理由、依据及你享有的相

关权利予以告知。

经查明，中泰化学涉嫌违法的事实如下：

（一）2022 年年度报告中存在虚假记载

为完成控股股东中泰集团下达的营业收入目标，中泰化学及其控制的新疆蓝

天石油化学物流有限责任公司、新疆天通现代物流有限责任公司、青岛齐泰科技

有限公司及中泰大佑物字（上海）国际物流有限公司等子公司通过将不具有控制

权或实为代理人的业务按照总额法核算，2022 年合计虚增收入 4,248,474,643.06

元、虚增成本 4,248,474,643.06 元，分别占《2022 年年度报告》中披露营业总收

入及营业总成本的 7.60%、7.75%。

（二）未及时披露控股股东及其关联方非经营性资金占用的关联交易，2021

年年度报告、2022 年年度报告中存在重大遗漏

中泰化学未在 2021 年、2022 年定期报告及临时公告中披露控股股东及其关

联方非经营性资金占用的关联交易。2021 年、2022 年，中泰化学及其子公司以

预付款、退货款、代收代付运费等名义，直接或通过第三方公司与控股股东中泰

集团及其关联方发生非经营性资金占用的关联交易，总发生额为7,718,058,292.55

元。其中，2021 年发生额 2,153,912,371.55 元，占 2021 年经审计净资产的 8.54%；

2022 年发生额 5,564,145,921.00 元，占 2022 年经审计净资产的 21.61%。截至目

前，上述年度资金占用本金已归还。

（三）案涉公司债券及债务融资工具存续期披露的年度报告存在虚假记载、

重大遗漏，相关债券募集说明书信息披露不准确

中泰化学分别于 2023 年 3 月 20 日、2023 年 8 月 18 日在深圳证券交易所面

向合格投资者公开发行“23 新化 01”“23 新化 K1”公司债券，共计募集 11 亿元。

“23 新化 01”的募集说明书引用了中泰化学 2021 年及 2022 年 1 月至 9 月财务报

6

告数据，并在存续期披露了中泰化学 2022 年年度报告。“23 新化 K1”的募集说

明书引用了中泰化学 2021 年及 2022 年的财务报告数据。

此外，中泰化学于 2019 年 9 月至 2022 年 9 月在中国银行间市场交易商协会

发行的债务融资工具存续期间，作为发行人在银行间债券市场披露了 2021 年、

2022 年年度报告。

中泰化学上述 2022 年虚增收入、虚增成本及 2021、2022 年未披露控股股东

及其关联方非经营性资金占用的关联交易，分别导致上述募集说明书所引用的相

关财务报告数据不准确及债券存续期年度报告存在虚假记载、重大遗漏。

上述违法事实，有中泰化学定期报告、相关人员询问笔录、相关会计凭证、

购销合同、银行资金流水、公司书面说明材料等证据证明，足以认定。

我局认为，中泰化学的上述行为涉嫌违反《中华人民共和国证券法》（以下

简称《证券法》）第七十八条第二款，第八十条第一款、第二款第三项，《公司债

券发行与交易管理办法》（证监会令第 180 号）第四条及《银行间债券市场非金

融企业债务融资工具管理办法》（中国人民银行令[2008]第 1 号）第七条的规定构

成《证券法》第一百九十七条第二款所述的”信息披露义务人报送的报告或者披

露的信息有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏”的行为。

根据《证券法》第八十二条第三款、《上市公司信息披露管理办法》第五十

一条第三款的规定，时任中泰化学董事长杨江红任职期间全面负责中泰化学管理

事务，对中泰化学及其子公司虚增收入规模负有主要责任，且直接参与上市公司

及其子公司与控股股东及其关联方非经营性资金占用事项，是对上述全部信息披

露违法行为直接负责的主管人员。

根据当事人的违法事实、性质、情节与社会危害程度，依据《证券法》第一

百九十七条第二款规定及《人民银行、证监会发展改革委关于进一步加强债券市

场执法工作的意见》（银发〔2018〕296 号），我局拟决定：

对杨江红给予警告，并处以 250 万元罚款。

根据《中华人民共和国行政处罚法》第四十五条、第六十三条、第六十四条

7

及《中国证券监督管理委员会行政处罚听证规则》相关规定，就我局拟对你实施

的行政处罚，你享有陈述、申辩和听证的权利。你提出的事实、理由和证据，经

我局复核成立的，将予以采纳。如果你放弃陈述、申辩和听证的权利，我局将按

照上述事实、理由和依据作出正式的行政处罚决定。

请你在收到本事先告知书之日起 5 个工作日内将《事先告知书回执》（附后，

注明对上述权利的意见）传真至我局指定联系人，并于当日将回执原件递交新疆

证监局，逾期则视为放弃上述权利。

三、对公司的影响及风险提示

截至本公告披露日，公司生产经营情况正常。根据《行政处罚事项告知书》

认定的情况，公司判断本次收到的《行政处罚事先告知书》涉及的信息披露违法

违规行为未触及《深圳证券交易所股票上市规则》第9.5.1条、第9.5.2条、第9.5.3

条规定的重大违法强制退市的情形，本次行政处罚最终结果以新疆证监局出具的

《行政处罚决定书》为准。公司将持续关注上述事项的进展情况，并严格按照有

关法律法规的规定和要求，及时履行信息披露义务。

公司将深刻反思吸取教训，加强内部治理规范，认真进行整改并严格遵守相

关法律法规规定，不断提高履职能力，提升规范运作水平，切实维护公司及广大

股东利益。

公 司 指 定 的 信 息 披 露 媒 体 为 《 证 券 时 报 》 和 巨 潮 资 讯 网

http://www.cninfo.com.cn，公司所有信息均以在上述指定媒体刊登的信息为准。

敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

新疆中泰化学股份有限公司董事会

二〇二四年三月二十八日